4

**Formulae in ius aut in factum conceptae**

**Gai 4.45-46**

45. Sed ea quidem formulas, in quibus de iure quaeritur, **in quibus conceptas vocamus**, quales sunt quibus intendimus nostrum esse aliquid ex iure quiritorium aut nobis dari oportere aut pro fure damnum decidi oportere; sunt et aliae, in quibus iuris civilis intentio est .

46. Ceteras vero **in factum conceptas vocamus**, id est in quibus nulla talis intentio concepta est, sed initio formulae nominato eo quod factum est adicuntur ea verba, per quae iudici damnandi absoluendive potestas datur: qualis est formula, qua utitur patronus contra libertum, qui eum contra edictum praetoris in ius vocavit; nam in ea ita est recuperatores sunt. Si paret illum patronum ab illo liberto contra edictum illius praetoris in ius vocatum esse, recuperatores illum libertum illi patrono sesteritum X milia condemnate. Si non paret, absolvite. Ceterae quoque formulae, quae sub titulo De in ius vocando propositae sunt, in factum conceptae sunt, velut abversus eum, qui in ius vocatus neque venerit neque vindicem dederit; item contra eum, qui vi exemerit eum, qui in ius vocaretur; et denique innumerabiles eius modi aliae formulae in albo proponuntur.

5

**Exceptiones**

**Gai.115-116**

115. Sequitur, ut de exceptionibus dispiciamus.

116. Comparatae sunt autem exceptiones defendendorum eorum gratia, cum quibus agitur. Saepe enim accidit, ut quis iure civili teneatur, sed iniquum sit eum iudicio condemnari.

**Gaio 4.45-46**

45. Noi chiamiamo **concepitate in diritto** le formule in cui la questione verte su un diritto: come sono quelle con cui pretendiamo “che qualcosa sia nostra secondo il diritto dei Quiriti” oppure “che ci si debba dare” oppure “che ci si debba risarcire il danno per furto”; ce ne sono altre ancora, in cui l’intentio è di diritto civile.

46. Noi chiamiamo, invece, **concepitate in fatto** le altre formule, cioè quelle che non presentano una simile redazione dell’intentio, ma in cui, richiamato all’inizio della formula il fatto, si aggiungono le parole con cui si concede al giudice la potestà di condannare o assolvere: tale è la formula di cui si serve il patrono contro il libertus che lo chiamò in giudizio in opposizione all’editto del pretore. In questa infatti c’è scritto così: [CHE SEMPRONIO, MEVIO ETC.] SIANO RECUPERATORI. SE APPARIRA’ CHE TALE PATRONO SIA STATO CHIAMATO IN GIUDIZIO DAL TALE LIBERTO CONTRO L’EDITTO DI QUEL PRETORE, VOI, O RECUPERATORI,CONDANNATE QUEL LIBERTO IN FAVORE DI QUEL PATRONO A DIECIMILA SESTERZI. SE NON APPARIRA’ ASSOLVETE”. Anche le altre formule proposte sono sotto il titolo “della citazione in giudizio”,sono concepitate in fatto: come per esempio quelle proposte contro chi, chiamato in giudizio, né sia comparso, né abbia dato un vindex; e così contro chi abbia impedito con la forza chi veniva chiamato in giudizio; del resto sono proposte nell’albo innumerevoli altre formule del genere.

5

**Le eccezioni**

**Gaio4.115-116**

115. Qui di seguito noi dobbiamo trattare delle eccezioni.

116. Le eccezioni sono state istituite per la difesa di coloro contro i quali si agisce. Spesso, infatti, avviene che uno sia tenuto secondo il diritto civile, ma che sia iniquo condannarlo in giudizio.

6

**Le eccezioni perentorie o dilatorie**

**Gaio 4.120-122**

6

**Exceptiones perentoriae aut dilatoriae**

**Gai 4.120-122**

120. Dicuntur autem exceptiones aut perentoriae aut dilatoriae.

121. **Perentoriae sunt**, quae perpetuo valent nec evitari possunt, veluti quod metus causa aut dolo malo aut quod contra legem senatusve consultum factum est aut quod res iudicata est vel in iudicium deducta est, item pacti conventi quod factum est, ne omnino pecunia peteretur.

122. **Dilatoriae sunt** exceptiones quae ad tempus valent, veluti illius pacti conventi, quod factum est verbi gratia, ne intra quinquennium peteretur; finito enim eo tempore non habet locum exceptio. Cui similis exceptio est litis dividuae et rei residuae. Nam si quis partem rei petierit et intra eiusdem praeturam reliquam partem petat, hac exceptione summovetur, quae appellatur litis dividuae (...)

7

**Bonae fidei iudicia**

**Gai 4.62**

62. Sunt autem bonae fidei iudicia haec: ex empto vendito, locato conducto, negotiorum gestorum, mandati, depositi, fiduciae, pro socio, tutelae, rei uxoriae, commodati, pigneraticium, familiae erciscundae, communi dividundo.

8

**Actiones in rem et in personam**

**Gai 4.2-5**

2. In personam actio est, qua agimus, quotiens litigamus cum aliquo, qui nobis vel ex delicto obligatus est, id est cum intendimus dare facere praestare oportere.

3. In rem actio est, cum aut corporalem rem intendimus nostram esse, aut ius aliquod nobis competere, veluti utendi aut utendi fruendi, eundi agendi aquamve ducendi vel altius tollendi prospiciendive; aut cum actio ex diverso adversario est negativa.

4...

5. Appellantur autem in rem quidem actiones vindicationes in personam vero actiones quibus dari fierive oportere intendimus, conditiones.

120. Le eccezioni sono dette perentorie o dilatorie.

121. **Sono perentorie** quelle che valgono sempre e non si possono evitare, per esempio quelle di timore determinante, di dolo malvagio, di comportamento contrario a legge o a senatoconsulto, di cosa giudicata o dedotta in giudizio, così quella di patto convenuto che intervenne nel senso che il denaro non fosse assolutamente più richiesto.

122. **Eccezioni dilatorie** sono quelle che valgono per un certo tempo, come quella del patto con cui si fosse convenuto che non si chiedesse il denaro per cinque anni: giacché, scaduto questo tempo non ha più luogo l'eccezione. Le è simile l'eccezione di lite divisa e di cosa residua. Infatti, se uno chiedesse una parte della cosa, e durante la pretura dello stesso magistrato domandasse la rimanente parte, viene respinto con questa eccezione denominata della lite divisa (...)